
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 208 
 

Fixa o Currículo Pleno do Curso de Graduação 
em Enfermagem e Obstetrícia 

 
 
 O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO E PESQUISA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
reunido em sessão plenária do dia 27 de janeiro de 1984, considerando o que determina a Resolução 
184 do CCEP, e tendo em vista o que consta do processo nº 23070.004279/83-8, 
 
 
 R E S O L V E : 
 
 
 Art. 1º - O Curso de Enfermagem e Obstetrícia da UFG constituir-se-á de: 
 
 - Habilit ação Geral em Enfermagem 
 - Habilit ação em Enfermagem Médico-Cirúrgica 
 - Licenciatura em Enfermagem 
 
 Art. 2º - A Habilit ação Geral em Enfermagem tem por finalidade formar o 
profissional generalista capacitado a : 
 
 1. Atuar nos programas de saúde a nível primário, secundário e terciário, com 
ênfase nas áreas médico-cirúrgica, materno-infantil com extensão à comunidade, identificando e 
avaliando os processos de prevenção da doença e da manutenção e restauração da saúde, mediante 
prestação de assistência direta e/ou indireta. 
 
 2. Supervisionar, treinar e promover educação continuada para a equipe de 
enfermagem ao coordenar e administrar serviços de enfermagem. 
 
 3. Observar e interpretar fatos e/ou fenômenos nos campos da saúde individual e 
coletiva, realizar pesquisas no âmbito da enfermagem e participar em investigações 
multidisciplinares na área de saúde. 
 
 4. Atuar no contexto social como agente de transformação visando ao ajustamento 
dos reflexos da evolução científica na área de saúde, bem como contribuir para as transformações 
sociais. 
 



 Art. 3º - A habilit ação em Enfermagem Médico-Cirúrgica objetiva aprofundar o 
conhecimento do enfermeiro neste setor, capacitando-o a prestar assistência integral a pacientes 
clínicos e cirúrgicos, bem como atuar técnica e administrativamente nesta área. 
 
 Art. 4º - A Licenciatura em Enfermagem tem como objetivos: 
 
 1. Proporcionar ao enfermeiro subsídios para melhor desempenho de sua função 
de educador em relação ao indivíduo, à família, à comunidade e aos membros das demais categorias 
de enfermagem. 
 
 2. capacitá-lo ao exercício do magistério do 1º e 2º Graus, conforme legislação 
vigente. 
 
 Art. 5º - O Curso de Graduação em Enfermagem e Obstetrícia conferirá o grau de 
Enfermeiro e de Enfermeiro habilit ado em Enfermagem  Médico-Cirúrgica, mediante o 
cumprimento respectivo do tronco profissional comum e da modalidade habilit ação em 
Enfermagem Médico-Cirúrgica. 
    
 Art. 6º - Será facultado ao enfermeiro cursar a partir do tronco profissional 
comum às demais modalidades, as disciplinas de formação pedagógica prescritas para os cursos de 
Licenciatura, na forma em que dispõe o art. 7 da Resolução 4/72 do CFE. 
 
 § 1º - A disciplina Educação Brasileira será incluída no 5º ano para os alunos que 
optarem por "Licenciatura em Enfermagem". As demais disciplinas de complementação pedagógica 
serão cumpridas posteriormente. 
 
 § 2º - Ao enfermeiro que receber estudos regulares de formação pedagógica a que 
se refere o caput deste artigo, será concedido o diploma de Licenciado em Enfermagem. 
 
 Art. 7º - Para a Habilit ação "Geral em Enfermagem" e a de "Enfermagem 
Médico-Cirúrgica" a duração será de 05 anos, com um total de 3.760 horas para a primeira e de 
4.040 horas para a segunda, incluídas 150 horas de atividades complementares. 
 
 Art. 8º - O núcleo do curso de graduação em Enfermagem para as habilit ações a 
que se refere o art. 1º, será assim constituído: 
 
 1. base estrutural comum aos cursos da área de saúde compreendendo: ciências 
morfológicas, ciências biológicas e patologia geral. 
 
 2. Assistência primária e secundária compreendendo: Epidemiologia, Saúde 
Pública, Enfermagem Médico-Cirúrgica e Materno-Infantil . 
                          
 3. Administração em Enfermagem. 
 
 4. Disciplinas de formação pedagógica. 



 
 Art. 9º - O currículo pleno do curso de Enfermagem e Obstetrícia será constituído 
de matérias do currículo mínimo, disciplinas complementares, estágios supervisionados e atividades 
complementares. 
 
 Parágrafo Único - Entende-se por atividades complementares a participação em 
pesquisas, conferências, congressos, cursos de curta duração, seminários e quaisquer outras 
atividades científicas e culturais, desde que reconhecidas pelo Colegiado de Curso. 
 
 Art. 10º - Os programas das disciplinas deverão ser elaborados com base nas 
ementas constantes do anexo II. 
 
 Parágrafo Único - Na elaboração dos programas deverão participar os 
professores que ministram disciplinas correlatas para melhor entrosamento de conteúdos. 
 
 Art. 11 - Serão desenvolvidos estágios supervisionados em hospitais e outros 
serviços médico-sanitários a critério do Colegiado de Cursos, nas seguintes matérias: 
 
 - Introdução à Enfermagem 
 - Enfermagem Médico-Cirúrgica 
 - Enfermagem Materno Infantil  
 - Enfermagem em Saúde Pública 
 - Enfermagem e Doenças Transmissíveis 
 - Enfermagem em Psiquiatria 
 - Enfermagem em Centro de Terapia Intensiva 
 - Administração Aplicada à Enfermagem 
 - Didática Aplicada à Enfermagem 
 
 Parágrafo Único - Estes estágios estão previstos na carga horária das disciplinas 
correspondentes às matérias acima, cabendo ao Departamento de Enfermagem estabelecer a duração 
dos mesmos. 
 
 Art. 12 - Além dos estágios previstos no Artigo anterior, para a obtenção da 
Habilit ação em Enfermagem Médico-Cirúrgica, o aluno deverá cumprir 200 horas de estágio 
orientado e no final apresentar uma monografia versando sobre tema relacionado a esta área. 
 
 Art. 13 - No decorrer do curso de Graduação poderão ser desenvolvidas 
atividades de pesquisa com a participação de alunos. 
 
 Parágrafo Único - Estas atividades, tanto no campo preventivo como no 
curativo, serão sempre realizadas sob a coordenação de um docente do curso de enfermagem. 
 
 Art. 14 - Estudos de Problemas Brasileiros e Educação Física integrarão o 
currículo pleno do curso nos termos da legislação vigente. 
 



 Art. 15 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação pelo Conselho 
Coordenador de Ensino e Pesquisa, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Goiânia, 27 de janeiro de 1984. 
 

Prof. Joel Pimentel de Ulhôa 
- no exercício da Presidência 

 
 
 

CRONOGRAMA DO CURSO DE ENFERMAGEM 
 

1º ANO 
DISCIPLINA CARGA HORÁRIA 
1. Histologia e Embriologia 150 
2. Anatomia Humana 150 
3. Química Orgânica e Bioquímica 180 
4. Bioestatística 60 
5. Psicologia Geral 60 
6. Exercício da Enferm. e Integr. Profissional 60 
7. Introd. à Metod. Cient. Aplicada à Enfermagem 90 
TOTAL 750 

2º ANO 
1. Microbiologia 60 
2. Parasitologia 60 
3. Imunologia -- 
4. Patologia Geral 60 
5. Farmacologia 60 
6. Fisiologia 90 
7. Genética e Evolução -- 
8. Introdução à Enfermagem 240 
9. Sociologia e Antropologia 90 
TOTAL 810  

3º ANO 
1. Enfermagem Médica 240 
2. Enfermagem Cirúrgica 180 
3. Enfermagem em Centro Cirúrgico 120 
4. Unidade de Terapia Intensiva 90 
5. Enfermagem em Doenças Transmissíveis 90 
6. Nutrição e Dietoterapia Básica 90 
7. Epidemiologia e Saneamento 60 
8. Didática Aplicada à Enfermagem 60 
TOTAL 930 

4º ANO 



1. Enferm. Materno-Infantil (Ginecol. e Obst.) 240 
2. Enferm. Materno-Infantil (Ped. e Neonat.)  240 
3. Enfermagem em Emergência 60 
4. Enfermagem em Psiquiatria 90 
5. Saúde de Comunidade 90 
6. Enfermagem em Saúde Pública 120 
TOTAL 840 

5º ANO 
1. Administração Aplicada à Enfermagem 180 
2. Estágio I (Extensão Universitária) 100 
TOTAL 280 
Habili tação: 
1. Administração de Serv. de Enferm. Hospitalar 80 
2. Estágio II (área médico-cirúrgica) 200 
TOTAL 280 
TOTAL GERAL 560 
CARGA HORÁRIA TOTAL: 
Habilit ação Geral 3.760 
Habilit ação de Enf. Med. Cirúrgica 4.040 

 
OBSERVAÇÃO: Nessa carga horária total estão incluídas 150 horas de atividades complementares. 
 
 CURRÍCULO PLENO 
 

1º ANO 
MATÉRIA DISCIPLINA    CHA CHS DEP/UNID. RESP. 
1. Ciências 
Morfológicas 

1.1 Histologia e Em briologia 150 5,0 Histologia ICB 

 1.2 Anatomia 150 5,0 Anatomia ICB 
2. Ciências Fisiológicas  2.1 Química Orgânica e 

Bioquímica  
180 6,0 Química 

Orgânica e 
Bioquímica  

IQG e 
ICB 

3. Introdução à Saúde 
Pública 

3.1 Bioestatística 60 2,0 Biologia ICB 

4. Ciências do 
Comportamento  

4.1 Psicologia Geral 60     2,0 Ciências 
Humanas 

ICHL 

5. Exercício da 
Enfermagem  

5.1 Exercício da Enfermagem e 
Integração Profissional  

60 2,0 Enfermagem FEN 

6. Introd. à Metodologia 
Científica Aplicada à 
Enfermagem  

5.1 Introdução à Metodologia 
Científica Aplicada à Enfermagem  

90 3,0 Enfermagem FEN 

2º ANO 
1. Patologia  1.1 Microbiologia 60 4,0 Microbiologia IPT 



 1.2 Parasitologia 60 4,0 Parasitologia IPT 
 1.3 Imunologia 60 4,0 Imunologia 

Humana 
IPT 

 1.4 Patologia Geral  60 4,0 Patologia 
Geral 

IPT 

OBSERVAÇÃO: As disciplinas Microbiologia, Parasitologia e Imunologia serão desenvolvidas 
semestralmente 
2. Ciências Fisiológicas  2.1 Farmacologia 90 3,0 Fisiologia e 

Farmacologia  
ICB 

 2.2 Fisiologia Humana  90 3,0 Fisiologia e 
Farmacologia  

ICB 

3. Biologia 3.1 Genética e Evolução  60 2,0 Biologia ICB 
4. Introd. à Enfermagem  4.1 Introd. à Enfermagem 240 8,0 Enfermagem FEN 
5. Sociologia e 
Antropologia 

5.1 Sociologia e Antropologia 90 3,0 Ciências ICHL 

3º ANO 
1. Enfermagem Médico 
-Cirúrgica  

1.1 Enfermagem Médico 
Cirúrgica I 

240 8,0 Enfermagem FEN 

 1.2 Enfermagem Cirúrgica II 180 6,0 Enfermagem FEN 
 1.3 Enfermagem em Centro 

Cirúrgico 
120 4,0 Enfermagem FEN 

 1.4 Unidade de Terapia Intensi va  90 3,0 Enfermagem FEN 
2. Enfermagem em 
Doenças Transmissíveis 

2.1 Enfermagem em Doenças 
Transmissíveis  

90 3,0 Enfermagem FEN 

3. Ciências Fisiológicas  3.1 Nutrição e Dietoterapia 
Básicas 

90 3,0 Nutrição FEN 

4. Introd. à Saúde Pú 
blica 

4.1 Epidemiologia e Saneamento 
Preventivo 

60 2,0 Medicina IPT 

5. Didática Aplicada à 
Enfermagem 

5.1 Didática Aplicada à 
Enfermagem 

60 2,0 Enfermagem FEN 

4º ANO 
1.Enfermagem Materno-
Infantil  

1.1 Enfermagem Materno-Infantil 
I(Ginecologia  e Obstetrícia) 

240 8,0 Enfermagem FEN 

 1.2 Enfermagem Materno-Infantil 
II  (Pediatria e Neonatologia) 

240 8,0 Enfermagem FEN 

2. Enfermagem Pronto 
Socorro   

2.1 Enfermagem em Emergência 60 2,0 Enfermagem FEN 

3. Enferma gem 
Psiquiátrica 

3.1 Enfermagem em Psiquiatria  90 3,0 Enfermagem FEN 

4. Introd. à Saúde Pú 
blica 

4.1 Saúde da Comunidade  90 3,0 Enfermagem FEN 

 4.2 Saúde Pública  120 4,0 Enfermagem FEN 
5º ANO 

1. Administração Aplica 
da à En fermagem  

1.1 Administração Aplicada  à 
Enfermagem  

180 6,0 Enfermagem FEN 



da à En fermagem  Enfermagem  
 1.2 Estágio I 100 3,0 Enfermagem FEN 
 1.3 Administração em Serviços de 

Enfermagem Hospitalar 
80  Enfermagem FEN 

 1.4 Estágio II 100  Enfermagem FEN 
 

EMENTAS DO CURRÍCULO PLENO DO CURSO DE ENFERMAGEM 
 

ANEXO  II  
 
01) HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 
 CH - 150 HORAS 
 Estudo dos tecidos, da histologia sistêmica, embriologia geral e especial. 
 
02) ANATOMIA HUMANA 
 CH - 150 horas 
 Estudo da anatomia humana, definições, generalidades, nomenclatura, 
localização, variações e particularidades anatômicas dos aparelhos e sistemas orgânicos. Relação 
entre Teoria e Prática de enfermagem. 
 
03) QUÍMICA ORGÂNICA E BIOQUÍMICA 
 CH - 180 HORAS 
 Análise elementar qualitativa, destilação e cristalização. Pesquisa do carbono, 
hidrogênio, nitrogênio, enxofre, halogenias e metais em compostos orgânicos. Cromatografia, 
síntese. Prática de laboratório. 
 Conhecimentos básicos das manifestações bioquímicas e fisiológicas. Estudo dos 
produtos naturais. Código genético, catálise biológica, digestão e absorção. Nutrição. Equilíbrio 
ácido base. 
 
04) PSICOLOGIA GERAL 
 CH - 60 HORAS 
 Estudo de generalidades atinentes a personalidades, inteligência, aprendizagem, 
motivação, emoções e problemas psíquicos que interferem na saúde do indivíduo. Técnicas de 
medidas psicológicas, relações humanas. Aspectos psicológicos da dinâmica de grupo. 
 
05) EXERCÍCIO DA ENFERMAGEM E INTEGRAÇÃO PROFISSIONAL 
 CH - 60 horas 
 Finalidades, objetivos e estratégias do Curso de Enfermagem, seus instrumentos e 
teorias. O Profissional e o estudante, papel de ambos na equipe multiprofissional. Estudo crítico da 
legislação da Enfermagem Filosófica do Profissional no Brasil . Significado histórico das entidades 
de classe. 
 
06) INICIAÇÃO À METODOLOGIA CIENTIFICA APLICADA A ENFERMAGEM 
 CH - 90 HORAS 



 Estudo do método científico e implicação para a enfermagem. Linhas de pesquisa 
em enfermagem. Enfermagem, ciências e pesquisa. 
 
07) BIOESTATISTICA 
 CH - 60 horas 
 Introdução ao estudo da estatística com ênfase à parte aplicada a problemas 
biológicos. Deduções matemáticas de fórmulas e testes. 
 
08) MICROBIOLOGIA 
 CH - 60 HORAS 
 Noções básicas sobre microorganismos, em especial bactérias e vírus, suas 
características morfológicas, propriedades biológicas em geral e bioquímica. Susceptibili dades a 
agentes químicos e físicos com ênfase a bactérias e vírus intestinais. 
 
09) PARASITOLOGIA 
 CH - 60 HORAS 
 Estudo das doenças transmissíveis através da água, solo e alimentos: amebíase, 
malária, toxoplasmose, leishimaniose, doença de Chagas, esuisostomose, teníase e cisticercose, 
hidatose, ancilostomose e helmintos. 
 
10) IMUNOLOGIA 
 CH - 60 HORAS 
 Estudo do mecanismo de interação do microorganismo hospedeiro. Fenômenos 
da resistência e imunidade, antígenos e anticorpos. Reação antígeno-anticorpos, hipersensibili dade. 
Ênfase à problemática de saúde da região e sua relação com saneamento do meio ambiente. Vacinas 
e soros no controle das doenças. 
 
11) PATOLOGIA GERAL 
 CH - 60 HORAS 
 Análise de processos regressivos, distúrbios da circulação, inflamações, 
neoplasias, desordens carenciais. 
 
12) FARMACOLOGIA 
 CH - 90 HORAS 
 Estudo e documentação do mecanismo de ação das drogas sem efeitos no 
organismo humano. Recepção, distribuição, metabolização e eliminação dos medicamentos no 
organismo. Indicação e contra-indicação dos vários fármacos. 
 
13) GENÉTICA E EVOLUÇÃO 
 CH - 60 HORAS 
 Introdução ao estudo da genética humana. Princípios da herança biológica. 
Evolução. 
 
14) FISIOLOGIA HUMANA 
 CH - 90 HORAS 



 Estudo funcional dos órgãos e sistemas do corpo humano. Sistemas neuro-
muscular, circulatório, respiratório, digestivo, renal, endócrino,metabolismo e reprodução.  
 
15) INTRODUÇÃO A ENFERMAGEM 
 CH - 240 HORAS 
 Estudo teórico prático dos princípios fundamentais das ações de enfermagem. 
Iniciação à assistência ao cliente hospitalizado. Sistemática a enfermagem. Dimensões cognitiva, 
afetiva e psicomotora aplicadas aos procedimentos técnicos da enfermagem. Destreza na execução 
das técnicas. 
 
16) ENFERMAGEM M EDICA 
 CH - 240 HORAS 
 Estudo da sistemática científica da assistência de enfermagem na promoção, 
prevenção e recuperação da saúde a pacientes portadores de afecções nos diferentes sistemas 
orgânicos. 
 
17) ENFERMAGEM CIRÚRGICA 
 CH - 180 HORAS 
 Análise, planejamento e implementação da assistência de enfermagem no pré e 
pós-operatório nas afeções cirúrgicas dos sistemas orgânicos. A Enfermagem cirúrgica em 
oftalmologia, otorrinolaringologia e neurocirurgia. 
 
18) ENFERMAGEM EM CENTRO CIRÚRGICO 
 CH - 120 HORAS 
 Estudo da assistência de enfermagem no processo cirúrgico, conhecimentos 
técnicos e científicos aplicados ao trabalho da enfermagem na sala de Cirurgia Centro de Material e 
Centro de Recuperação Anestésica. Comportamento ético na relação paciente/equipe cirúrgica. 
 
 
19) UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA 
 CH - 90 horas 
 Estudo da problemática do paciente da UTI. Assistência de enfermagem, 
aparelhagem específica, aspectos científicos e deontológicos. 
 
20) ENFERMAGEM EM DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS 
 CH - 90 HORAS 
 Estudo aspectos preventivos e fundamentação clínica das Doenças 
Transmissíveis. Procedimentos e processo de enfermagem na assistência do paciente com doenças 
transmissíveis. 
 
21) INTRODUÇÃO A NUTRIÇÃO E A DIETÉTICA 
 CH - 90 HORAS 
 Estudo dos fatores que determinam a ocorrência e distribuição dos principais 
nutricionais. Mecanismos responsáveis pelas anormalidades dos processos nutritivos. Dietas básicas 
e suas modificações. Dietas específicas. 



 
22) SAÚDE DA COMUNIDADE I  
 CH - 30 HORAS 
 Estuda a problemática da saúde da população na América Latina, no Brasil e em 
Goiás. Tendências na prestação de serviços de saúde, necessidades de saúde e significação para a 
enfermagem. 
 
23) EPIDEMIOLOGIA E SANEAMENTO 
 CH - 60 HORAS 
 Conhecimentos básicos de epidemiologia e método epidemiológico. Importância 
sanitária no controle e prevenção de doenças. Aspectos básicos de saneamento relacionadas com as 
atividades da saúde. 
 
24) DIDÁTICA APLICADA A ENFERMAGEM 
 CH - 60 HORAS 
 Estudo da problemática educacional, métodos técnicos e processo de 
enfermagem. Instrumentos de enfermagem e a prática profissional. 
 
25) ENFERMAGEM M ATERNO INFANTIL I ( GINECLOGIA E OBSTETRÍCIA) 
 CH - 240 HORAS 
 Problemática da saúde materno-infantil , implicação para a assistência e pesquisa 
de enfermagem. A consulta e a assistência de enfermagem no ciclo gravídico puerperal. A 
assistência de enfermagem à cliente com problemas ginecológicos. 
 
26) ENFERMAGEM M ATERNO INFANTIL II (PEDIATRIA E NEONATOLOGIA) 
 CH - 240 HORAS 
 Análise de situação de saúde da criança brasileira. Estudo do crescimento, 
desenvolvimento e necessidades bio-psico-espirituais da criança com vistas à promoção, proteção, 
manutenção e recuperação da saúde. Estudo da problemática da assistência à saúde do recém-
nascido normal, pré-Termo e patológico e suas implicações para a enfermagem. A assistência de 
enfermagem ao binômio mãe-filho. 
 
27) ENFERMAGEM EM EMERGÊNCIA 
 CH - 60 HORAS 
 Assistência de enfermagem em situações de urgência médico-cirúrgica. Primeiros 
socorros a acidentados de toda natureza. 
 
28) ENFERMAGEM EM PSIQUIATRIA 
 CH - 90 HORAS 
 A saúde mental, níveis de prevenção e áreas de atuação da enfermagem 
psiquiátrica. A enfermagem psiquiátrica. Características, atribuição e serviços de assistência 
psiquiátrica. Estudo das psicopatologias e métodos terapêuticos utili zados em psiquiatria. 
 
29) SAÚDE DA COMUNIDADE II  
 CH - 60 HORAS 



 Sistemática de assistência de enfermagem à Saúde Comunitária. Atenção e 
assistência primária em enfermagem. 
 
30) ENFERMAGEM EM SAÚDE PUBLICA I  
 CH - 120 HORAS 
 Estudo da atuação da Enfermagem à nível local em unidades sanitárias. Famílias e 
grupos da comunidade. Aspectos dos programas de Saúde Materno-Infantil e controle das doenças 
transmissíveis e outros agravos à saúde. 
 
31) SOCIOLOGIA E ANTROPOLOGIA 
 CH - 90 HORAS 
 Conceitos sociológicos, a abordagem sociológica, conhecimento antropológico 
para uma visão crítica da sociedade e reflexão antropológica sobre a diversidade cultural face à 
diversidade racial e a evolução. 
 
32) ADMINISTRAÇÃO APLICADA A ENFERMAGEM 
 CH - 180 HORAS 
 Estudo das teorias administrativas e suas implicações para a administração em 
enfermagem. Estruturação das Unidades de enfermagem. Inter-relacionamento entre chefia e 
pessoal de enfermagem. Escalas de serviço. Humanismo. O paciente. 
 
33) ESTAGIO I  
    EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 
 CH - 100 HORAS 
 A Enfermagem Social. Dinâmica de ação da enfermeira nos Campus Avançados 
da UFG. 
 
34) ADMINISTRAÇÃO DE ENFERMAGEM (Com ênfase em Enf. Médico-Cirúrgica) 
 CH - 80 HORAS 
 O planejamento e a administração em saúde. Supervisão e assessoria de 
enfermagem em assuntos de saúde. Planejamento e técnica de programação local em saúde, 
Estratégias de saúde, com ênfase em Enfermagem Médico-Cirúrgica. 
 
35) ESTAGIO II  
 CH - 200 HORAS 
 Posicionamento ético e científico do enfermeiro em enfermagem médico-
cirúrgica. Pesquisa prática e teoria em enfermagem. 
 
36) PSICOLOGIA EM EDUCAÇÃO 
 CH - 180 HORAS 
 A Psicologia como ciências: Seu objeto e sua metodologia. Fatores determinantes 
do desenvolvimento e aprendizagem humana. O Desenvolvimento cognitivo, emocional e social e 
suas implicações no processo de ensino-aprendizagem. Concepções sobre o processo da 
aprendizagem e suas implicações no ensino. 
 



37) DIDÁTICA E PRATICA DE ENSINO 
 CH - 240 HORAS 
 Metodologia específica de Enfermagem aplicadas ao 1º e 2º Graus. Observação 
das situações ensino/aprendizagem nas escolas da rede oficial. Estudo sobre " planejamentos" 
visando conduzir o estagiário à prática. Atividades por parte dos estagiários em sala de aula. 
 
38) ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DO ENSINO DE 1º e 2º GRAUS 
 CH - 120 HORAS 
 A política educacional brasileira pós-64: A Reforma Universitária; Reforma do 
Ensino de 1º e 2º graus; escola-empresa e a formação profissional; medidas complementares das 
reformas; reorganização da educação não formal. 
 A Escola Pública em Goiás: a administração do ensino a nível escolar; estadual e 
federal; estrutura administrativa da escola e a divisão do trabalho; estrutura curricular e a 
fragmentação do saber. 
 Perspectivas de organização do trabalho escolar: democratização e autonomia da 
escola; política de pessoal e o movimento de valorização do professor; os movimentos de bases e a 
educação. 
     
 


